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입암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.22)

(2차추경예산)

입암초등학교



입암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-22 예산액 398,544,000

제2023학년도 입암초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 371,686,000원”을  “세입 · 세출 각각 398,544,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 입암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 398,544 371,686 26,858 7.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,885 1.7

학생복지/교육격차 해소 4,596 98,502 24.7

기본적 교육활동 14,385 99,228 24.8

선택적 교육활동 -565 65,247 16.3

교육활동 지원 5,035 30,309 7.6

학교 일반운영 3,407 98,373 24.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 13,000 3.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 26,758 364,359 91.4

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 17,040 4.2

자체수입 행정활동수입 0 680 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,365 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 377,459 350,601 26,858

1.지방자치단체이전수입 13,000 13,000 0

1.교육경비보조금 13,000 13,000 0

1.기초지방자치단체전입금 13,000 13,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 364,359 337,601 26,758

1.교육비특별회계전입금수입 364,359 337,601 26,758

1.교육비특별회계전입금 364,359 337,601 26,758

1.학교운영비전입금 214,452 210,855 3,597 학교기본운영비(초) : 3,251,000원 * 1교 = 3,251,000

학교기본운영비(유) : 346,000원 * 1교 = 346,000

2.목적사업비전입금 149,907 126,746 23,161 무상급식비지원 : 790,000원 * 1교 = 790,000

친환경농산물지원 : 778,000원 * 1교 = 778,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 700,000원

 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 299,000원 * 1

개교 =
299,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

1,425,000원 * 1교 =
1,425,000

(성립전_2추)수업나눔 실천교사제 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 180,000

원 * 1교 =
180,000

(성립전_2추)전북e학습터 토요교실 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 185,000원 

* 1교 =
185,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

480,000원 * 1개교 =
480,000

체험중심 안전교육 체험비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_2추)한글책임교육 방학캠프 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

교 =
1,624,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)스마트칠판 보급 사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)특수교육실습생 운영 지원금 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

2.자체수입 17,720 17,720 0

1.학부모부담수입 17,040 17,040 0

1.수익자부담수입 17,040 17,040 0

1.급식비 17,040 17,040 0

1.급식비 17,040 17,040 0

2.행정활동수입 680 680 0

1.기타행정활동수입 680 680 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 80 80 0

1.기타행정활동수입 80 80 0

3.기타수입 3,365 3,365 0

1.전년도이월금 3,365 3,365 0

1.순세계잉여금 3,365 3,365 0

1.순세계잉여금 3,365 3,365 0

1.순세계잉여금 3,365 3,365 0

세입합계 398,544 371,686 26,858
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,885 6,885 0

1.기타 교직원보수 920 920 0

1.교직원대체인건비 920 920 0

1.[초]직원대체인건비 920 920 0

1.공무직인건비 120 120 0

2.기간제근로자인건비 485 485 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 15 15 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,965 5,965 0

1.교직원역량강화 5,090 5,090 0

1.[초]직무연수 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,010 3,010 0

2.여비 950 950 0

2.[초]자율연수 1,130 1,130 0

1.일반수용비 380 380 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.교직원복지 875 875 0

1.[초]동호회지원 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교직원생일기념 575 575 0

1.교직원복지비 575 575 0

2.학생복지/교육격차 해소 98,502 93,906 4,596

1.급식 관리 50,058 48,191 1,867

1.학교급식운영 50,058 48,191 1,867

1.[초]급식재료구입비 38,770 37,202 1,568

1.급식용식재료비 38,770 37,202 1,568
식품비(학생) : 무상급식비 790,000원+친

환경농산물 778,000원=
1,568,000

2.[초]급식운영비 10,430 10,430 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,030 5,030 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 400 400 0

3.[초]대체인건비 858 559 299

1.기간제근로자인건비 837 545 292
조리실무사 대체인건비(자체) : 292,000원

*1명=
292,000

2.기간제근로자법정부담금 21 14 7
조리실무사대체산재등기관부담금(자체) : 

7,000원*1명=
7,000

2.보건관리 10,575 10,395 180

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,275 6,095 180

1.[초]학생건강검사 675 675 0

1.학생복지비 675 675 0

2.[초]보건실운영 1,180 1,000 180

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 580 400 180
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입(목적)

 : 20,000명*9명=
180,000

3.[초]산업안전보건관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

4.[초]방역활동자원봉사자운영 1,870 1,870 0

1.운영수당 1,870 1,870 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,300 4,300 0

1.[초]먹는물관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

3.학생복지 37,869 35,320 2,549

1.교육복지우선 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 개인상담비 : 경정 0원-기정 500,000원= -500,000

사제멘토링활동비 : 100,000원*6명= 600,000

가족활동지원비 : 경정 200,000원-기정 

300,000원=
-100,000

2.학생복지운영 36,869 34,320 2,549

1.[초]졸업앨범제작 1,365 1,365 0

1.학생복지비 1,365 1,365 0

2.[초]학생교과서구입 3,484 3,316 168

1.교육운영비 3,484 3,316 168 교과서구입 : 168,000원= 168,000

3.[초]통학차량(임차)운영 30,591 28,360 2,231

1.기간제근로자인건비 1,320 840 480 운전원대체인건비 : 120,000원*4일= 480,000

2.일반수용비 23,936 22,185 1,751 통학택시임차료 : 17,000원*103일= 1,751,000

3.연료비 5,000 5,000 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제근로자법정부담금 35 35 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 1,429 1,279 150

1.공무직인건비 850 850 0

2.기간제근로자인건비 409 409 0

3.교직원복지비 150 0 150
통학버스안전지도사피복비 : 150,000원*1

명=
150,000

4.기간제근로자법정부담금 20 20 0

3.기본적 교육활동 99,228 84,843 14,385

1.교과 활동 61,380 46,995 14,385

1.교과활동지원 26,642 20,182 6,460

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]보충과정운영 7,182 7,182 0

1.기타수당 7,050 7,050 0

2.교육운영비 132 132 0

5.[초]기초학력지도 4,360 4,000 360

1.기타수당 2,850 2,850 0

2.교육운영비 1,510 1,150 360 간식비 : 3,000원*8명*15회= 360,000

6.[초]전북e학습터운영 3,000 1,500 1,500

1.기타수당 1,200 300 900
(성립전_2추)토요교실강사수당(내부) : (30,000

원*4시간*7일)+(30,000원*2시간*1일)=
900,000

2.교육운영비 1,500 900 600
(성립전_2추)토요교실참여학생체험비 : 

16,250원*5명*4회=
325,000

(성립전_2추)토요교실참여학생식간식비 : 

(식비 8,000원+간식비 3,000원)*5명*5회=
275,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]수업나눔실천교사제운영 4,000 0 4,000

1.기타수당 500 0 500 (성립전_2추)강사수당 : 250,000원*2회= 500,000

2.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)연수경비 : 150,000원*4명*1

회=
600,000

3.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)수업자료구입비 : 32,500원

*10종*4회=
1,300,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회=
800,000

5.도서구입비 800 0 800
(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*4명

*10권=
800,000

8.[초]한글책임교육운영 600 0 600

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)강사수당(내부) : 30,000원

*20시수=
600,000

2.과학 교과활동 2,200 3,000 -800

1.[초]교과운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
과학행사운영물품구입 : 경정 0원-기정 

1,000,000원=
-1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,000 200

1.학습준비물 1,200 1,000 200 실험실습재료비 : 50,000원*4종= 200,000

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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4.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.특수교육교과활동 11,725 4,500 7,225

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 800 800 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영비5,700 0 5,700

1.기타수당 1,320 0 1,320
(성립전_2추)보행수업 강사수당(내부) : 

30,000원*2시간*22회=
1,320,000

2.운영수당 4,130 0 4,130
(성립전_2추)방과후강사수당(1,3학년) : 

35,000원*2시간*22회=
1,540,000

(성립전_2추)방과후강사수당(1,3학년) : 

35,000원*2시수*37회=
2,590,000

3.교육운영비 250 0 250
(성립전_2추)운영물품구입 : 35,000원*4종

=
140,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 55,000원*2종

=
110,000

3.[초]특수교육대상자 통학비 1,425 0 1,425

1.학생복지비 1,425 0 1,425
(성립전_2추)통학비(1,3학년) : (15km*200원*2회

*142.5일)+(10km*200원*2회*142.5일)=
1,425,000

4.[초]특수 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 50 0 50
(성립전_2추)교육실습 운영물품 구입 : 

50,000원*1종*1회=
50,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)교육실습 협의회비 : 10,000

원*5명=
50,000

6.유치원 교과활동 8,213 7,213 1,000

1.[유]교과운영 6,816 6,416 400

1.운영수당 760 760 0

2.교육운영비 5,310 4,910 400 현장체험학습비 : 50,000원*2명*4회= 400,000

3.학생복지비 240 240 0

4.비품구입비 406 406 0

5.도서구입비 100 100 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]유아학비지원(교육과정) 1,197 597 600
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1.교육운영비 1,197 597 600
(성립전_2추)현장체험학습비 : 60,000원*2

명*5회=
600,000

7.정보교과활동 11,000 10,500 500

1.[초]교과운영 3,000 2,500 500

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 2,500 2,000 500 SW,AI교육교구구입 : 500,000원*1종= 500,000

2.[초]coding교육지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.창의적 체험활동 37,848 37,848 0

1.자율활동 17,996 17,996 0

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학예회 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 1,121 1,121 0

1.교육운영비 1,121 1,121 0

5.[초]체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]학교특색사업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]영양교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[초]학교텃밭가꾸기 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.[초]환경생태교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

11.[초]정읍지역연계특색프로그램운영5,635 5,635 0

1.교육운영비 5,635 5,635 0

2.현장체험학습활동 15,872 15,872 0

1.[초]수학여행 5,472 5,472 0

1.교육운영비 5,472 5,472 0

2.[초]수련활동 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.[초]현장학습 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.진로활동 1,280 1,280 0

1.[초]진로체험활동 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

4.선택적 교육활동 65,247 65,812 -565

1.방과후학교 운영 52,359 52,564 -205

1.방과후학교운영 8,100 8,100 0

1.[초]특기적성교육 8,100 8,100 0

1.운영수당 5,775 5,775 0

2.교육운영비 2,325 2,325 0

2.돌봄교실운영 6,393 5,508 885

1.[초]돌봄교실운영 6,393 5,508 885

1.기간제근로자인건비 180 0 180
돌봄전담사대체인력인건비 : 60,000원*1명

*3일=
180,000

2.기타수당 150 150 0

3.교육운영비 6,058 5,358 700
(성립전_2추)운영물품구입 : 28,000원*5종

*5회=
700,000

4.기간제근로자법정부담금 5 0 5
돌봄전담사대체인력기관부담보험료 : 

5,000원*1명=
5,000
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3.유치원방과후과정운영 37,866 38,956 -1,090

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,657 17,657 0

1.기간제교원인건비 15,972 15,972 0

2.기간제교원법정부담금 1,685 1,685 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영19,610 21,000 -1,390

1.일반수용비 12,470 13,740 -1,270
통학택시임차료 : 경정 12,500,000원-기정

 13,770,000원=
-1,270,000

2.운영수당 2,560 2,560 0

3.교육운영비 4,580 4,700 -120
(성립전_2추)방과후과정간식비구입 : 

20,000원*8종*3회=
480,000

방학중방과후과정혼합급식개선지원 : 경정

 600,000원-기정 1,200,000원=
-600,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 599 299 300

1.교육운영비 599 299 300
(성립전_2추)급·간식비 : 20,000원*5종*3

회=
300,000

2.독서활동 8,888 9,248 -360

1.독서활동운영 8,888 9,248 -360

1.[초]도서구입 7,708 7,708 0

1.도서구입비 7,708 7,708 0

2.[초]도서관운영 1,180 1,540 -360

1.교육운영비 1,180 1,540 -360
도서관운영용품구입 : 경정 300,000원-기

정 540,000원 =
-240,000

독서행사운영용품구입 : 경정 880,000원-

기정 1,000,000원=
-120,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 30,309 25,274 5,035

1.교무업무 운영 3,338 3,338 0

1.교무학사운영 3,338 3,338 0

1.[초]교무학사운영 128 128 0
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1.교육운영비 128 128 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

3.[초]교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]환경정리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

2.생활지도운영 1,750 1,250 500

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 500 0 500

1.[초]안전교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 체험활동차량임차료 : 500,000원*1대*1회= 500,000

3.연구학교 운영 11,080 11,080 0

1.연구학교운영 11,080 11,080 0

1.[초]어울림학교운영 11,080 11,080 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.학생복지비 1,130 1,130 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

4.학습지원실 운영 9,606 9,606 0

1.정보화실운영 9,606 9,606 0

1.[초]학교정보화지원 9,606 9,606 0
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1.일반수용비 2,676 2,676 0

2.교육운영비 3,880 3,880 0

3.비품구입비 3,050 3,050 0

5.교육여건 개선 4,535 0 4,535

1.교육환경개선 4,535 0 4,535

1.[초]칠판교체 4,535 0 4,535

1.비품구입비 4,535 0 4,535
(성립전_2추)칠판보조장 구입 : 3,500,000

원*1개=
3,500,000

칠판(화이트보드)구입 : 1,035,000원*1개= 1,035,000

6.학교 일반운영 98,373 94,966 3,407

1.학교기관 운영 36,431 34,515 1,916

1.부서기본운영 21,416 21,316 100

1.[초]교장실운영 7,520 7,520 0

1.일반수용비 150 150 0

2.여비 720 720 0

3.일반업무추진비 3,650 3,650 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,036 7,336 -300

1.일반수용비 2,666 2,966 -300
복사용지구입 : 경정 500,000원-기정 

800,000원=
-300,000

2.기타공공요금 850 850 0

3.여비 2,520 2,520 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 6,860 6,460 400

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 6,160 5,760 400 관내외출장여비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 15,015 13,199 1,816

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,257 7,165 1,092

1.전기요금 5,400 5,400 0
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2.상하수도료 825 825 0

3.기타공공요금 2,032 940 1,092 인터넷통신비 : 364,000원*3월= 1,092,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,438 2,714 724

1.일반수용비 3,438 2,714 724 무인기계경비용역료 : 44,000원= 44,000

시설소모품구입및소규모수선비 : 680,000

원*1회=
680,000

3.[유]유치원운영 3,320 3,320 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 720 720 0

3.교육운영비 120 120 0

4.학생복지비 380 380 0

5.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 59,042 57,551 1,491

1.학교시설장비유지 59,042 57,551 1,491

1.[초]공공요금및제세공과금 26,563 24,568 1,995

1.전기요금 20,063 16,858 3,205 전기요금 : 3,205,000원*1월= 3,205,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 4,100 5,310 -1,210
인터넷통신비 : 경정 2,734,000원-기정 

3,944,000원=
-1,210,000

2.[초]시설관리용역 13,874 14,314 -440

1.일반수용비 13,874 14,314 -440
환경도우미용역료 : 경정 4,400,000원-기

정 4,840,000원=
-440,000

3.[초]시설일반관리 14,332 15,047 -715

1.기간제근로자인건비 0 615 -615
일용인부인건비 : 경정 0원-기정 615,000

원=
-615,000

2.일반수용비 13,300 13,400 -100
수목(전지)및화단관리(목적 수목관리비 포

함) : 50,000원*4종*2회=
400,000

시설관리소모품 구입 : 경정 4,500,000원-

기정 5,000,000원=
-500,000

3.기간제근로자법정부담금 32 32 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 1,601 950 651

1.공무직인건비 651 0 651 청소원인건비(초과분) : 46,500원*14일= 651,000

2.일반수용비 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 150 150 0

5.[초]당직관리 2,572 2,572 0

1.일반수용비 2,572 2,572 0

6.[초]폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

세출합계 398,544 371,686 26,858
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